
[LI MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preta 
Secretaria das órgãos Colegiados 

G - 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.370 

Retificar a Resolução CEPE 5.938, 
que aprova alteração curricular para 
os Cursos de Letras - Licenciatura e 
de Letras - Bacharelado. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de 
junho de 2010; 

a proposta do Colegiado do Curso de Letras, encaminhada pelo 
Ofício COLET/ICHS n° 01412013; 

a proposta do Colegiado do Curso de Letras, encaminhada pelo 
Ofício COLET/ICHS n 106/2015 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Retificar o artigo 1 0  da Resolução CEPE n.° 5.938, que 
passa a ter a seguinte redação: 

""Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas para os 
Cursos de Letras - Licenciatura e Letras - Bacharelado: 

a) Tópicos de Estudos Clássicos: Lírica (Topics 
in Classical Studies: Lyric Poetry) - LET967, com carga horária 
semestral de 60 horas (4T + OP) e a seguinte ementa: "Os 
antecedentes gregos da lírica; os nove líricos gregos; a 
prescrição retórico-poética sobre o gênero lírico; a poesia 
helenística; a lírica de Catulo; as odes programáticas de Horácio; 
as confinidades entre lírica, elegia, bucólica e epigrama; 
introdução à métrica antiga." 

b) Tópicos de Estudos Clássicos: Sátira 
(Topics in Classical Studies: Satire) - LET968, com carga 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: w- .ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228 



a 
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 

e 	Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados  

horária semestral de 60 horas (4T + OP) e a seguinte ementa: 
"As subespécies do risível em Aristóteles; os antecedentes 
gregos da Sátira: o lambo; poetas iâmbicos gregos: Arquíloco, 
l-Iipônax e Semônides; o lambo chega a Roma: Catulo; os epodos 
de Horácio; as origens da Sátira romana; as Sátiras de Horácio e 
Juvenal; A apocoloquintose de Sêneca; a Sátira na oratória; O 
Satíricon de Petrônio." 

c) Tópicos de Estudos Clássicos: Teatro 
(Topics in Classical Studies: Drama) - LET969, com carga 
horária semestral de 60 horas (4T + OP) e a seguinte ementa: 
"Os antecedentes do teatro entre os gregos: Platão e Aristóteles; 
A tragédia grega: Esquilo, Sófocles, Eurípides; A comédia antiga: 
Aristófanes; A comédia nova: Menandro; A comédia latina: Plauto 
e Terêncio; A tragédia romana: Sêneca." 

d) Tópicos de Filologia e Paleografia (Topics in 
Philology and Palaeography) - LET970, com carga horária 
semestral de 60 horas (4T + OP) e a seguinte ementa: 
Conceituação de Filologia e de Paleografia; instrumentos e 
suportes de escrita; sistemas de escrita; transmissão de textos 
manuscritos; abreviaturas; tipos de edição; normas e 
procedimentos de edição; edição de textos manuscritos.". 

Art. 20  Retificar o artigo 50  da Resolução CEPE n.° 5.938, que 
passa a ter a seguinte redação: 

"Art. 50  Incluir, como disciplina obrigatória no Curso de 
Licenciatura em Língua Inglesa, Introdução à LIBRAS (LET966), 
a ser oferecida no 5 1  período. 

Parágrafo único. 	A inclusão da disciplina 
Introdução a LIBRAS (LET966) é obrigatória para os alunos 
ingressantes a partir do segundo semestre de 2014.". 

Art. 30  Manter os artigos 2 1, 30 , 40 , 60  e 70  da Resolução CEPE n° 
SSI;J 

Art. 40  A alteração curricular de que trata esta Resolução não 
implica contratação de docentes. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 
Homepage: w.ufop.br  - emaii: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



[:1 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

111 
tN 
• Er4 

Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2° semestre 
letivo de 2015. 

Ouro Preto, em 19 de setembro de 2015. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

DATA  

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 	- 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 
Homepage: wwwufop.br - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


